Sl

{yParral

tre Municipalidad

Republica de Chile DECRETO EXENTO N° § 9N

Provincia de Linares
Depto. Educ. Municipal

Oficina de Adquisiciones PARRAL, ] 3 NOV 2 0 ]8
VISTOS:

1.- Llaleyde Compras Publicas y Reglamento N2 19.886 y sus modificaciones posteriores. .

2.- El Decreto Exento N° 4.853 de la llustre Municipalidad de Parral, de fecha 14 de septiembre de 2018, que aprueba convenio FAEPM
2018.

3.- La Resolucién N°22, de 2015, del Ministerio de Educacién y sus modificaciones, que establece criterios, requisitos y procedimientos de
distribucion de los recursos del Fondo de Apoyo a la Educaciéon Publica.

4.- Lla Resolucion Exenta de la Direccién de Educacién Publica N° 1078 de fecha 31 de agosto de 2018, del Ministerio de Educacién y sus
modificaciones, que establece criterios, requisitos y procedimientos de distribucién de los recursos del Fondo de Apoyo a la Educacién
Publica.

5.- El Plan de Fortalecimiento FAEPM 2018 aprobado segun convenio.

6.- Las Directrices emanadas de la Direccién de Compras Publicas respecto del tratamiento administrativo que deben tener las compras
menores a 3 U.T.M. homologables a los Tratos Directos iguales o menores a 10 U.T.M., del Articulo 10 N°8 del Reglamento y Articulo 8
Letra h de la Ley 19.886 no obstante de su exclusion del Sistema de Mercado Publico.

7.- Decreto Exento N2 3152 de fecha 19 de Junio de 2018, que delega en el cargo del Administrador Municipal la facultad de firmar “Por
Orden de la Sefiora Alcaldesa”.

8.- Decreto Alcaldicio N°2.344, de fecha 13 de Diciembre de 2017 que aprueba el Presupuesto D.A.E.M. para el afio 2018.

9.- las facultades que me Confiere la Ley N° 18.695 de 1998, Ley Organica Constitucional de Municipalidades y sus posteriores
modificaciones.

CONSIDERANDO:

1.- Que resulta necesario el Servicio de Amplificaciéon e lluminacién para actividades extraescolares del nivel de Educacién Parvularia de
distintos establecimientos educacionales de Parral, conforme a los términos de referencia que se acompafian a este decreto y se
entienden formar parte integrante del mismo.-

2.- Que se realizaron cotizaciones con tres proveedores, que son los siguientes: PRODUCCIONES ALEJANDRO ANTONIO GUAJARDO
CONTRERAS E.L.R.L., RUT: 76.376.287-4, cotizacion N°179, fecha 30/10/18 por un total de $333.200.- IVA incluido; JORGE WIFF
ARAVENA, RUT: I cotizacion s/n, fecha 31/10/18, por un total de $452.200.- IVA incluido y AUDIOSONI EVENTOS LTDA.,
RUT: 76.277.222-1, cotizacion s/n, fecha 31/10/18 por un total de $511.700.- IVA incluido.-

3.- Que, el costo del Servicio de Amplificacién e lluminacién para actividades extraescolares del nivel de Educacion Parvularia de distintos
establecimientos educacionales de Parral, es considerablemente menor en PRODUCCIONES ALEJANDRO ANTONIO GUAJARDO
CONTRERAS E.L.R.L., RUT: 76.376.287-4, en relacion al costo de adquisicién que nos ofrecen el resto de los proveedores antes
mencionados, resultando del todo conveniente efectuar esta compra con este proveedor.-

4.- Que, dicha adquisicién tiene un costo por un monto total de $333.200.- IVA incluido.-

5.- Que, el articulo 82 letra h) de la Ley N2 19.886 ya citada, establece la posibilidad de proceder al Trato o Contratacién Directa, con
caracter de excepcional, cuando el monto de la adquisicién sea inferior al limite que fije el reglamento.

6.- Que, el articulo 10 N2 8 del Reglamento de la Ley de Compras Publicas, establece dicha modalidad si las contrataciones son iguales o
inferiores a 10 Unidades Tributarias Mensuales.

7.- Queelvalor de la UTM para Noviembre 2018 es de $48.160.-

DECRETO:

1.- AUTORICESE, la contratacién mediante trato directo del Servicio de Amplificacién e lluminacidén para actividades extraescolares del
nivel de Educacién Parvularia de distintos establecimientos educacionales de Parral, al proveedor PRODUCCIONES ALEJANDRO
ANTONIO GUAJARDO CONTRERAS E.l.R.L., RUT: 76.376.287-4, a través de Orden de compra directa emitida por el Portal ChileCompra
(Mercado Publico), pago contra entrega de factura a 30 dias, por la suma total de Trescientos Treinta y Tres mil Doscientos pesos
($333.200.-)

2.- El pago se efectuard previa presentacion de la factura respectiva y certificacion de recepcion conforme por la Coordinadora de
Educacién Parvularia.

3.- Imputese, el gasto que representa el presente Decreto al ftem: 215.22.08.999 “Otros”, con cargo a F.A.E.P.M. 2018, con sus
correspondientes cuentas y subcuentas vigentes para el afio 2018.

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE YARCHIVESE

SECRETARIA MUNICIPAL

PRU/ECH/ARC/M /KNQ \BN/gts.-
DISTRIBUCION:
1.- llustre Municipalidad d ‘Parral. 2.-Oficina Adquisiciones D.A.E.M. Parral (2). 3.- Seccién de Administracién y Finanzas D.A.E.M. Parral. 4.- Archivo D.A.E.M. Parral.



INFORMATICA01
Highlight




